
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: REVOCA, IN AUTOTUTELA, DEL LOTTO N. 4 DELLA DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE N. 259 DEL 19.03.2024 RELATIVA ALL’INDIZIONE DI UNA 
PROCEDURA APERTA PER L’ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI GAS MEDICALI 
AIC, GAS MEDICINALI FU, GAS DISPOSITIVI MEDICI, GAS DI LABORATORIO, GAS 
TECNICI, GAS SPECIALI E RELATIVI SERVIZI INTEGRATI (PRESTAZIONE 
PRINCIPALE), NONCHÉ IL SERVIZIO INTEGRATO DI VERIFICA E MANUTENZIONE 
DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE, PRODUZIONE E DI STOCCAGGIO 
(PRESTAZIONE SECONDARIA) PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA AREA 
SOVRAZONALE PIEMONTE SUD-EST (A.S.L. AL, A.S.L. AT, E A.O.U. DI 
ALESSANDRIA).

DIRETTORE GENERALE – Dott. Francesco Marchitelli

Nomina con D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott. Massimo D'Angelo Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Stefano Bergagna Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17.01.2025;

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n.
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“Con Deliberazione del Direttore Generale n. 407 del 29.05.2025, esecutiva nelle forme di 
legge, è stata disposta l’indizione di una procedura aperta per l’acquisizione della fornitura di gas 
medicali AIC, gas medicinali FU, gas dispositivi medici, gas di laboratorio, gas tecnici, gas speciali e 
relativi servizi integrati (prestazione principale), nonché il servizio integrato di verifica e 
manutenzione degli impianti di distribuzione, produzione e di stoccaggio (prestazione secondaria) 
per le Aziende Sanitarie della Area Sovrazonale Piemonte Sud-Est (A.S.L. AL, A.S.L. AT, e A.O.U. di 
Alessandria) con le seguenti modalità:
– Gara n. 9433387, suddivisa in quattro lotti, ciascuno con autonoma aggiudicazione. C.U.I.: 

F02190140067202300001. C.P.V. Prevalente 24111500-0. Servizio di fornitura di gas medicali 
e servizi integrati per le Aziende Sanitarie dell’Area Sovrazonale Piemonte Sud-Est (A.S.L. AL, 
A.S.L. AT, A.O.U. AL). Durata dell’appalto: 60 mesi. R.U.P. Dott. Gianni Musso – Direttore S.C. 
Economato Logistica - Approvvigionamenti – Patrimoniale dell’A.S.L. AL. Valore stimato 
dell’appalto e base d’asta ex art. 14 comma 4 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i: 
Euro 29.419.304,33 I.V.A. esclusa al netto degli oneri per la valutazione dei rischi da 
interferenza stimati in Euro 311.414,44, come dai D.U.V.R.I. preliminari prodotti dalle tre 
aziende partecipanti.

Il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 
25.05.2025 ed è stato pubblicato in data 27.05.2025 (Riferimento: OJ S n. 111/2025 – Avviso n. 
379243-2025), successivamente rettificato, in data 15.09.2025 (Riferimento: OJ S n.176/2025 – 
Avviso n. 600056-2025), con il quale è stato comunicato il posticipo della data di scadenza per la 
presentazione delle offerte, originalmente fissato in data 19.09.2025, al 24.10.2025.

All’interno della procedura in esame era presente il Lotto n. 4 avente ad oggetto 
“LOCAZIONE FULL RISK DI DISPOSITIVI PER L’EROGAZIONE AUTOMATICA DI OSSIDO NITRICO 
PER L’ASL AL E L’AOU DI ALESSANDRIA”. E’ prevista in particolare, come indicato dall’art. 62 del 
Capitolato Speciale di gara, la “locazione omnicomprensiva di un dispositivo per somministrazione 
automatica (il flusso di dosaggio di N2/NO è calcolato tenendo conto del flusso respiratorio 
all’interno di un range di tempo predefinito), semiautomatico e manuale di Ossido Nitrico e per il 
monitoraggio di NO2, NO, FiO2, dotato di marcatura CE, rispondente a tutte le normative di 
sicurezza e predisposto per l’uso con tutti i ventilatori nella dotazione dell’A.S.L. AL e dell’A.O.U di 
Alessandria, completo di tutti gli accessori per l’uso”.

Avverso il provvedimento di indizione è stato presentato da parte della Ditta LINDE 
MEDICALE S.r.l. il ricorso numero di registro generale 2559/2025 per l’annullamento degli atti 
costituenti la lex specialis della gara di appalto e della relativa Deliberazione del Direttore Generale 



3

n. 770 del 24.09.2025, limitatamente al Lotto 4 (C.I.G. – Codice Identificativo di Gara  
B73A52E93B) e relativi allegati.

Nello specifico la ditta LINDE MEDICALE SRL, richiedeva l’annullamento della replica ad uno 
dei quesiti, le cui risposte sono state riportate all’interno del file “FAQ e Chiarimenti” allegato alla 
procedura di gara, per mezzo del quale, il Nucleo Tecnico individuato esprimeva parere favorevole 
alla richiesta, effettuata da altro fornitore, che il dispositivo richiesto fosse da ritenersi dotato di 
funzione di “scambio automatico” della sorgente in bombole a garanzia della continuità della 
terapia. Circostanza questa che, a parere della ditta LINDE MEDICALE SRL, avrebbe portata 
escludente ai suoi danni, non essendoci la possibilità sul mercato di offrire un prodotto 
equivalente.

  
Con l’ordinanza del T.A.R. Piemonte n. 509 del 23.10.2025 si è ritenuto che non ricorrono i 

presupposti per la concessione della tutela cautelare richiesta, atteso che:
– “i chiarimenti non sono atti vincolanti, avendo gli stessi una portata esclusivamente 

interpretativa del contenuto dei documenti di gara, ed essendo per questi preclusa la portata 
novativa e modificativa della lex specialis di gara (cfr ex multis Cons. Stato, sez. V, 
27.12.2018, n.7248);

– la lex specialis di gara (per come impugnata dalla ricorrente) non contiene specifiche tecniche 
minime di portata immediatamente escludente in relazione ai profili prospettati con il ricorso 
introduttivo del presente giudizio (scambio automatico della sorgente in bombole), sì da 
giustificarne la sospensione;

– le offerte tecniche vanno presentate in relazione alle modalità e al contenuto prescritto nella 
lex specialis di gara (capitolato speciale come ripubblicato dalla stazione appaltante il 
24.09.2025), per come ragionevolmente interpretabile in base alla sua piena lettura”.

Entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, limitatamente al Lotto n. 4 in 
esame, sono state presentate le seguenti offerte:
Ditta Linde Medical S.r.l. offerta protocollo informatico ARIA Sintel n. 1761230535047
Ditta Nippon Gases S.r.l. offerta protocollo informatico ARIA Sintel n. 1761217437613

In particolare, il T.A.R. ha ritenuto insussistenti sia il requisito del fumus boni iuris, sia del 
pericolo di un danno grave e irreparabile. Tuttavia, l'ordinanza fa sorgere perplessità nella parte in 
cui afferma che "la lex specialis di gara non contiene specifiche tecniche minime di portata 
immediatamente escludente in relazione ai profili prospettati con il ricorso introduttivo" e, sotto 
altri profili, afferma che "le offerte tecniche vanno presentate in relazione alle modalità e al 
contenuto prescritto nella lex specialis di gara". Come risulta dalle risposte ai chiarimenti forniti in 
fase di procedimento sulla scorta del parere del nucleo tecnico preposto alla stesura del Capitolato 
speciale di gara, l’intenzione era quella di ricevere in locazione alcuni devices in possesso dello 
“scambio automatico della sorgente in bombole", cosicché l'offerta di un dispositivo privo di tale 
requisito potrebbe non superare l’esito delle valutazioni da parte della Commissione Giudicatrice, 
con la conseguenza di un possibile esito sfavorevole nella discussione in fase di merito della 
controversia.

Data la complessiva oggettiva della materia di cui al contendere, l’incertezza sulla positiva 
conclusione del contenzioso stesso e, soprattutto, le possibili conseguenze circa la tempistica di 
aggiudicazione e di conclusione della procedura di gara qualora si propendesse per la 
conservazione degli atti del procedimento in corso, si ritiene, prudenzialmente in questa fase, di 
formalizzare l’azione di sospensione del Lotto n. 4 della procedura di gara processata sulla 
piattaforma ARIA Sintel con ID n. 202595528 e indetta con Deliberazione del Direttore Generale n. 
407 del 29.05.2025, esecutiva nelle forme di legge.

Pertanto, mediante l’adozione del presente provvedimento e sulla scorta dell’attività 
istruttoria e della documentazione acquisita agli attivamente

si propone



4

– di disporre la revoca in autotutela, del Lotto n. 4, avente ad oggetto “LOCAZIONE FULL RISK 
DI DISPOSITIVI PER L’EROGAZIONE AUTOMATICA DI OSSIDO NITRICO PER L’ASL AL E 
L’AOU DI ALESSANDRIA” - (CIG B73A52E93B) ed ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge 
07.08.1990 n. 241 e s.m.i., della procedura di gara indetta con deliberazione del Direttore 
Generale n. 259 del 19.03.2024 esecutiva nelle forme di legge per l’acquisizione della fornitura 
di gas medicali AIC, gas medicinali FU, gas dispositivi medici, gas di laboratorio, gas tecnici, 
gas speciali e relativi servizi integrati (prestazione principale), nonché il servizio integrato di 
verifica e manutenzione degli impianti di distribuzione, produzione e di stoccaggio (prestazione 
secondaria) per le Aziende Sanitarie della Area Sovrazonale Piemonte Sud-Est (A.S.L. AL, 
A.S.L. AT, e A.O.U. di Alessandria);

– di sospendere, sempre limitatamente al Lotto n. 4, il procedimento di gara avviato a seguito 
dell’indizione disposta con la Deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 19.03.2024, 
esecutiva nelle forme di legge, e proseguito con la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea in data 27.05.2025 (Riferimento: OJ S n. 111/2025 – Avviso n. 379243-
2025), successivamente rettificato, in data 15.09.2025 (Riferimento: OJ S n. 176/2025 – 
Avviso n. 600056-2025), con il quale è stato comunicato il posticipo della data di scadenza per 
la presentazione delle offerte, originalmente fissato in data 19.09.2025, al 24.10.2025;

– di confermare per i restanti lotti n. 1, 2 e 3 la prosecuzione del procedimento id gara avviato 
con la richiamata deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 19.03.2024 esecutiva nelle 
forme di legge;

– di dare atto che, per effetto della sospensione del procedimento di gara, le buste contenenti la 
documentazione tecnica presentata dagli operatori economici concorrenti al Lotto n. 4 oggetto 
del contenzioso non verranno aperte informaticamente;

– di avviare, con il supporto del nucleo tecnico per la predisposizione del Capitolato Speciale 
costituito con la Determinazione del Direttore S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale n. 1287 del 31.07.2020, esecutiva nelle forme di legge, la 
predisposizione della documentazione necessaria per l’avvio di un nuovo procedimento di gara 
per l’affidamento del Lotto n. 4 oggetto di revoca e di sospensione, atto a garantire la 
concorrenzialità e la massima partecipazione del mercato di riferimento;

– di notificare gli esiti del presente provvedimento agli operatori economici che hanno 
presentato offerta economica per il Lotto n. 4 nell’ambito della procedura di gara ARIA Sintel 
con ID n. 202595528;

Il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione ancorché la legittimità della stessa;

 Vista la deliberazione n. 614 del 31/07/2025 ad oggetto “Presa d’atto delle dimissioni del 
Direttore Sanitario dell’ASL AL e individuazione del Dott. Massimo D’Angelo quale Direttore 
Sanitario facente funzioni”;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario f.f. ai sensi 
dell’art.3/7 D.Lgs n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI REVOCARE in autotutela, il Lotto n. 4, avente ad oggetto “LOCAZIONE FULL RISK DI 
DISPOSITIVI PER L’EROGAZIONE AUTOMATICA DI OSSIDO NITRICO PER L’ASL AL E L’AOU DI 
ALESSANDRIA” – (C.I.G. B73A52E93B) ed ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge 
07.08.1990 n. 241 e s.m.i., della procedura di gara indetta con Deliberazione n.  259 del 
19.03.2024, esecutiva nelle forme di legge, per l’acquisizione della fornitura di gas medicali 
AIC, gas medicinali FU, gas dispositivi medici, gas di laboratorio, gas tecnici, gas speciali e 
relativi servizi integrati (prestazione principale), nonché il servizio integrato di verifica e 
manutenzione degli impianti di distribuzione, produzione e di stoccaggio (prestazione 



5

secondaria) per le Aziende Sanitarie della Area Sovrazonale Piemonte Sud-Est (A.S.L. AL, A.S.L. 
AT, e A.O.U. di Alessandria).

2) DI SOSPENDERE, sempre limitatamente al Lotto n. 4, il procedimento di gara avviato a seguito 
dell’indizione disposta con la citata  Deliberazione n. 259 del 19.03.2024, esecutiva nelle forme 
di legge, e proseguito con la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 
27.05.2025 (Riferimento: OJ S n. 111/2025 – Avviso n. 379243-2025), successivamente 
rettificato, in data 15.09.2025 (Riferimento: OJ S n. 176/2025 – Avviso n. 600056-2025), con il 
quale è stato comunicato il posticipo della data di scadenza per la presentazione delle offerte, 
originalmente fissato in data 19.09.2025, al 24.10.2025

3) DI CONFERMARE per i restanti lotti n. 1, 2 e 3 della procedura di gara in esame la 
prosecuzione del procedimento avviato con la richiamata deliberazione del Direttore Generale 
n. 259 del 19.03.2024 esecutiva nelle forme di legge.

4) DI DARE ATTO che, per effetto della sospensione del procedimento di gara, le buste contenenti 
la documentazione tecnica presentata dagli operatori economici concorrenti al Lotto n. 4 
oggetto del contenzioso non verranno aperte informaticamente.

5) DI AVVIARE, con il supporto del nucleo tecnico per la predisposizione del Capitolato Speciale 
costituito con la Determinazione del Direttore S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti 
– Patrimoniale n. 1287 del 31.07.2020, esecutiva nelle forme di legge, la predisposizione della 
documentazione necessaria per l’avvio di un nuovo procedimento di gara per l’affidamento del 
Lotto n. 4 oggetto di revoca e di sospensione, atto a garantire la concorrenzialità e la massima 
partecipazione del mercato di riferimento.

6) DI NOTIFICARE gli esiti del presente provvedimento agli operatori economici che hanno 
presentato offerta economica per il Lotto n. 4 nell’ambito della procedura di gara ARIA Sintel 
con ID n. 202595528.

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa.

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non soggetto al controllo preventivo, diviene 
esecutivo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 2966/25

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2025 :    ☐  X   Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale
Conto n.: -      Importo: - 

NOTE      

Il presente provvedimento non comporta onere.

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2025-12-19T12:36:59+0100
	FRANCESCO MARCHITELLI




